
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 5 DE NOVEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.284

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#593431#10#644797>
COMUNICADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 
(SETRE/SUDESB)
O Presidente da Comissão de Licitação da SUDESB comunica as empresas participantes da 
licitação supracitada, que as empresas Norrau Construções, Transportes e Locações Ltda 
e CS Construções e Empreendimentos Ltda impetraram recurso, tempestivamente quanto 
ao resultado final do Julgamento da Habilitação, ficando todos os interessados notificados da 
interposição do referido recurso, o qual poderá ser impugnado no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a partir desta publicação, estando franqueada vista a documentação. Salvador/BA. 04/11/2021. 
Osvan Rodrigo dos Santos Ramos -  Presidente da Comissão.
<#E.G.B#593431#10#644797/>

CONTRATOS

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#593864#10#645245>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 006 AO CONTRATO Nº 011/2020
Processo SEI nº: 009.0213.2021.0039041-80. Contratante: Estado da Bahia, através 
da Secretaria da Administração. Contratada. COMPAC Construções Ltda - EPP. Objeto: 
Prorrogação do prazo de execução por 90 (noventa) dias, com efeitos retroativos a 04.10.2021 
e término em 01.01.2022 e do prazo de vigência por 90 (noventa) dias, a partir de 05.11.2021 e 
término em 02.02.2022, mantendo-se o valor global estimado em R$ 484.617,75 (quatrocentos 
e oitenta e quatro mil, seiscentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos). Assinatura: 
03.11.2021.
<#E.G.B#593864#10#645245/>
<#E.G.B#593889#10#645271>
RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO PREDIAL URBANA PARA 
FINS NÃO RESIDENCIAIS Nº 106/2008
Processo SEI nº: 009.0177.2020.0040833-18. Locatário: Estado da Bahia, através da 
Secretaria da Administração. Locador: Salvador Shopping S/A. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência por 12 (doze) meses, com efeitos retroativos a 16.06.2021 e término em 15.06.2022, 
inclusão de fiscal de Contrato, bem como re-ratificar a Cláusula Décima do Contrato de Locação 
n° 106/2008, e a Cláusula Primeira do Termo Aditivo n° 02 e a Cláusula Primeira do Termo 
Aditivo n° 03, além do reajustamento do valor do aluguel, considerando a variação do INPC no 
percentual de 3,77% (período 2017/2018), do INPC no percentual de 2,99% (período 2018/2019), 
do INPC no percentual de 5,00% (período 2019/2020), passando o aluguel mensal para R$ 
64.988,70 (sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta e oito reais e setenta centavos), com 
incidência retroativa a 16/06/2021, resultando no valor mensal da locação R$ 119.510,37 (cento 
e dezenove mil, quinhentos e dez reais e trinta e sete centavos) com as despesas condominiais 
e demais obrigações acessórias. Unidade Orçamentária: 09.801, Unidade Gestora: 0001, 
Ação: 04.122.315.2864 e 04.122.315.4514, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Destinação de 
Recurso: 0.100.000000. Assinatura: 03.11.2021.
<#E.G.B#593889#10#645271/>
<#E.G.B#593896#10#645278>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONVÊNIO N° 008/2016
Processo SEI nº 009.0261.2020.0026942-18. Convenentes: O Estado da Bahia, através 
da Secretaria da Administração e o Município de Ribeira do Pombal. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do referido convênio por 48 (quarenta e oito) meses, com efeitos retroativos a 
30.06.2020 e término em 28.06.2024, mantendo-se inalteradas e validas as demais disposições 
contidas no ajuste originário.   Assinatura: 03.11.2021.
<#E.G.B#593896#10#645278/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#593769#10#645148>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO N° 010/2018.
Processo SEI nº 049.4638.2021.0043458-77. Locatário: Departamento Estadual de Trânsito 
da Bahia; Locador: IRINEU JOSÉ SOARES FILHO. Objeto: Alteração dos dados bancários 
para pagamento do serviço de locação do imóvel, localizado no município de PIATÃ/BA, nos 
termos do instrumento ora firmado. Assinatura: 04/11/2021 - Rodrigo Pimentel de Souza Lima 
- Diretor Geral.
<#E.G.B#593769#10#645148/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#593620#10#644996>
3º TERMO ADITIVO Nº 664/2021 ao Contrato Nº CTR0018/2018 - Empresa Optimus Soluções 
Especializadas Ltda. SEI 084.0508.2021.0004000-91. Objeto: Fica prorrogada a vigência do 
Contrato original por mais 12 meses, com início em 13/12/2021 e término em 12/12/2022. 
Assinam: Dr. Marcio Gilberto Cardoso Costa, Diretor Geral FAPESB e Contratada.
<#E.G.B#593620#10#644996/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#593566#10#644944>
RESUMO DO CONTRATO Nº.  009/2021  (PE 005/2021)
CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de Cultura. CONTRATADO:  VIGSEG - 
Vigilância e Segurança de Valores Ltda. - Objeto: Serviços de vigilância e segurança 
patrimonial presencial   - Prazo: 12 (doze) meses  a contar da data de 01/12/2021 - SEI 
022.2249.2021.000194159 -  VALOR GLOBAL:  R$ 2.566.267,08  (dois milhões, quinhentos 
e sessenta e seis mil , duzentos e sessenta e sete reais e oito centavos)  DOTAÇÃO: Unidade 
Gestora: 3.22.101;  Atividade: 13..122.502.2000  - Elemento de  Despesa: 33.90.37;  Fonte - 100 
- FORO: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia. ASSINAM: Arany Santana Neves 
Santos e Eduardo Henrique Roldão
<#E.G.B#593566#10#644944/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#594022#10#645406>
FUNCEB/RESUMO DE CONTRATO
Contrato Nº 010/2021 - Dispensa de Licitação TCA n.º 005/2021 - SEI. 054.4921.2021.0001418-
47 - Partes: FUNCEB e a Empresa TTRS SERVICOS S.A.; Objeto: Prestação de serviços 
de gestão, operação e automação das bilheterias do TCA, através de estrutura de pessoal, 
hardware e software via internet, além do fornecimento de todo suporte técnico e de manutenção 
necessários. Fundamento legal: Lei n° 9.433/2005; Vigência de 90(noventa) dias a parir de sua 
assinatura, admitindo-se uma única prorrogação por igual período; Valor global de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais).
<#E.G.B#594022#10#645406/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Companhia Baiana de Pesquisa Mineral – CBPM
<#E.G.B#593650#10#645031>
RESUMO DO CONTRATO DE PESQUISA COMPLEMENTAR E PROMESSA DE 
ARRENDAMENTO DE DIREITOS MINERARIOS N° 019/2021
PROCESSO N° 036.5410.2021.0000957-19 - CONTRATANTE: Companhia Baiana de Pesquisa 
Mineral - CBPM - CONTRATADO: INCENOR Indústria Cerâmica do Nordeste Ltda. - OBJETO:  
1 - Realização dos trabalhos do Programa de Pesquisa Complementar e Avaliação Mineral e do 
Plano de Aproveitamento Econômico na área de pesquisa referida no Processo Nº 871.622/2003 
da Agência Nacional de Mineração - ANM, abrangida pelo PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 
007/2021 - PESQUISA DE ARGILA CAMACAN - PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura do presente contrato - PRÊMIO DE OPORTUNIDADE: R$ 100.000,00 - ROYALTY: 
R$ 10,00 (dez reais) por tonelada de argila extraída na jazida - PRÊMIO POR PORTARIA DE 
LAVRA: R$ 100.000,00 - ASSINATURA: 03/11/2021.
<#E.G.B#593650#10#645031/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#593887#10#645269>
APOSTILA Nº 057/2021
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL 
- CAR, já devidamente qualificado nos autos do Contrato, no uso de suas atribuições, com 
fundamento no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, e artigo 143 §8º da Lei nº 9.433 
de 01 de março de 2005.
RESOLVE:
Mandar expedir a presente Apostila com o objetivo de incluir no contrato nº 311/2020, celebrado 
com a Empresa AMF ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº00.638.562/0001-
65, devidamente qualificada nos autos do processo SEI nº 035.7379.2021.0006555-05; a 
seguinte dotação orçamentária:

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICA BAHIA

EGBA: 71 3116 2850/2133 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


